difusos e coletivos decorrentes dos eventos, a Compromissária Transpetro obriga-se a 

depositar em conta judicial, à vista, no prazo de 30 (trinta) dias após o trânsito em julgado 

da sentença judicial homologatória deste ACORDO, o valor total de R$ 24.477.941,19 

(vinte e quatro milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e um 

reais e dezenove centavos), assim especificados: 

2.1.1. custear medidas compensatórias no valor total R$ 24.477.941,19 (vinte e quatro 

milhões quatrocentos e setenta e sete mil novecentos e quarenta e um reais e dezenove 

centavos), na forma especificada no item 1.2 desta Cláusula Segunda, referentes aos: 

2.1.1.1. danos materiais no valor de R$ 16.268.142,19 (dezesseis milhões, duzentos e 

sessenta e oito mil, cento e quarenta e dois reais e dezenove centavos), considerado o 

valor total de R$ 18.224.271,71 (dezoito milhões, duzentos e vinte e quatro mil, duzentos 

e setenta e um reais e setenta e um centavos) proposto pelo MPF e já descontado o valor 

que a TRANSPETRO aduz que teria sido pago a título de limpeza do óleo na época do 

derramamento, no total de R$ 1.956.129,52 (um milhão novecentos e cinquenta e seis mil 

cento e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos), atualizados até a presente data; 

2.1.1.2. danos extrapatrimoniais no valor de R$ 8.209.799,00 (oito milhões, duzentos e 

nove mil, setecentos e noventa e nove reais); 

2.1.2. Efetuar o recolhimento do valor indicado no caput, item 1.1, desta Cláusula 

Segunda, depositando-o na conta abaixo discriminada, em até 30 (trinta) dias úteis após 

o trânsito em julgado, conforme comprovantes de pagamentos a serem anexados ao

[...]

autorização para baixa do processo após a aplicação correta dos recursos previstos no 

item 1.2 da Cláusula Segunda ou a aplicação de penalidades em caso de descumprimento. 

CLÁUSULA QUARTA – DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1.  Será destinado o valor total de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), sendo R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para o Fundo Especial dos Bombeiros, 

CNPJ 44.594.956/0001-34, e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para o 

Município de Angra dos Reis, CNPJ 29.172.467-0001/09. Esses valores têm a finalidade 

específica de adquirir duas embarcações do tipo "ambulancha", no mínimo, destinadas ao 

serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU), sendo que a adquirida pelo

[...]

seu território, seguindo as especificações mínimas estabelecidas no Anexo I do acordo. A 

adquirida pelo Fundo Especial dos Bombeiros será destinada ao atendimento da 

população da Ilha de Paquetá. 

Os depósitos serão efetuados pela Transpetro no prazo acima mencionado, da seguinte 

forma: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) na agência 06898-5, conta-

corrente 5148-9, do Banco Bradesco, tendo como favorecido o Fundo Especial dos 

Bombeiros (44.594.956/0001-34); e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

na agência 0459-6, conta-corrente 88100-7, também do Banco Bradesco, tendo como 

favorecido o Município de Angra dos Reis (CNPJ 29.172.467-0001/09). 

A aquisição das embarcações deverá ser realizada no prazo máximo de 12 meses, com 

comprovação nos autos.